In tempore venerunt ultimae Tuae, quibus me cohonestas, Vir Humanissime, Amice Suavissime, quum has ipsas ad Te exarare instituerem. Pro misso N. T. Wetsteniano gratias ago et Tibi, cujus commendatione procul dubio ad me venit, et egi cl. Auctori, peculiari epistolio, quod fasciculo huic adjeci. Rogo velis id eruditissimo Viro offerre, meoque nomine salutem et officia ipsi deferre. Mire me cepit operis splendor, et doctrinae ubertas atque elegantia. Aveo secundum quoque Tomum quantocyus expeditum videre. De Reyo<sup>1)</sup>, quod nuperis Tuis scribebas haud levem animo meo scrupulum iniecerat; at confirmasti me recentissimis Tuis, ut strenue peracturus sim. Modo velim apud ipsum excuses, quod superiore septimana non scripserim. Per turbas nundinarum non licuit. Interea ne prorsus pro ea vice ἀσύμβολος essem rogavi cl. Kaestnerum, ut physica quaedam et mathematica nova mihi pro isto instituto communicaret. Quod et fecit. Ejus itaque sunt, quae hic adjecta vides. Decrevi illum socium laboris assumere, quum omnes partes eruditionis quae tamen concurrunt ad institutum vestrum, solus ego non attigerim, et vir ille doctissimus, et in studiis mathematicis aliisque eo pertinentibus egregie versatus, diuturnum usum habeat hujus scribendi generis. Permagna enim pars eorum quae in novellis germanicis Berolinensibus et Hamburgensibus de rebus literariis leguntur, ab eo profecta est; et amplissimae innexus est correspondentiae, et bene Gallice

fol. 1<sup>v</sup> callet, certe melius, quam ego. Accipietis | igitur ab eo interdum excerpta et notitias, quales hae sunt. Miratus fui Thomae Tui folia quod non miseris. optimam itaque occasionem praetermisisti quae potuerat codicis nostri collatio ad Te curari. Videris mihi paene illam nolle, aut tergiversari. Si id voluisses, recte fecisses si protinus mihi mentem Tuam aperuisses. Nunc enim offensos se reputabunt nostri, si ipsos praetereas et ab ipsorum opibus proficere nolis, postquam ad Cappium de instituto Tuo retuli, et ex me intellexerunt,

1) [Vgl. S. 424 A. 2 und Lebensbeschr. S. 423.]

esse paenes se codicem Thomae; quod antea ignorasse mihi videntur. Si prodeat editio Tua absque illa collatione, vereor ne sit unus vel alter, qui invidia ductus eam laceret. Forte id faceret ipse Boernerii filius. Mea quidem nil refert, si subsidium illud insuper habeas; potius, id si feceris, laboris otium mihi facies, quem tamen Tuam in gratiam libens suscipiam. Sed vide ne ipse Tuae editioni detrahas de splendore et praestantia sua. In auctoribus edendis semper duplo plus valet boni codicis collatio, quam optimus commentarius. bona lectio e codice mssto praestat ingeniosissimae conjecturae. Neque verendum est ut multum spatii impleat illa collatio. Certe non tantum, quantum notae Trilleri, V. Cl., quas in hoc fasciculo accipis. Ipse mihi dixit se notas suas ad Thomam illis suis ad Te literis inclusisse; et prodebat haud obscure, se de Thoma non admodum honorifice sentire. Prodiit ejusdem celeb. Viri libellus<sup>1)</sup> contra Springsfeldium, quem tamen nominare dignatus non fuit, sed Pseudonymum appellavit; quia nempe Springsfeldius, homo neque Graece neque latine doctus, non ipse libellum, quem nosti, scripsit, sed dictanti Ernestio calamum et nomen suum commodavit. Hunc itaque ferit Trillerus sub Pseudonymi latere. Et forte latius serpet jurgium, Ernestio non quieturo. Vir est si quis alius *πρωτός*. Ego quidem adhucdum, quo tempore haec scribo, libellum Trilleri non vidi; et fatebatur vir illustris quum apud me esset, se nullum exemplar potuisse a librario | Varrentrappio ob- fol. 2<sup>r</sup>  
tinere, distractis omnibus, quod aut Tibi aut mihi daret. Avide directa fuerunt omnia exemplaria, plurimis nostratium Ernestio faventibus, iniquis Trillero, juvenibus praecipue, quos Ernestius disciplina sua formavit. Si nancisci adhuc in tempore possim adjiciam exemplar fasciculo opusculorum quem suo tempore a Schroedero accipies. Dicunt qui libellum Trilleri viderunt, eum scatere convitiis, integris plaustris effusis. Si ita sit, curabit credo Ernestius ut nemo suam humanitatem accuset. Quid Tibi videtur de libello Itali<sup>2)</sup> quo me aggressus est? Adjiciam illum fasciculo de quo modo dicebam. Lustres quaeso, quando ejus copiam nactus fueris et sententiam Tuam mihi perscribas. Sed exemplar ipsum cl. Abreschio (una cum secundo specimine conjecturarum mearum<sup>3)</sup> in Herodotum) destinavi. Ea vide-

1) [Vgl. S. 355 A. 2.]

2) [Carmeli, Pro Euripide et novo eius Italico interprete, Patav. 1750. Vgl. S. 432, 40 f.]

3) [Miscell. Lips. Nov. VIII p. 86—114. Vgl. S. 368 A. 5.]

tur mea sors esse, ut insani omnes convitia sua nautis quam eruditius digniora in me effundant. Nil cedit Italus Schultensio intemperantia. Sed meum nomen ignorabat. Decevi homini os obturare. Quisnam est ille Witterus, cujus notas ad Thomam scribis Te accepisse. Novi aliquem, si bene memini, Hermingium Witterum, Hildesianae ecclesiae pastorem. At ille Rabbinica studia excoluit, non item Graeca, quod sciam. De recensione Constantini mei latius scribam quando exemplar accipies. Nondum maturum et perfectum est. Habes in hujus fascis involucro ultimum folium Graeci textus praelo ad hoc temporis absolutum. quod velim aliquanto diligentius lustres, et mihi scribas (aut si velis in diario Gallico publice facere perinde est) semper velim significes quid status de medicamento quod ibi memoratur *ἡντίστω ενίζιν*, aut *initium*<sup>1)</sup>. Sunt et alia memorabilia in illa plagula. Habes quoque simul primam plagulam praefationis. quae heri demum praelum reliquit. Spero circum mediam aetatem opus absolutum iri. Aeternas moras nectunt modo librarius, modo typographus. | De schedis Leichianis rogo illas mihi nundinis autumnalibus remittas, quae Scaligerana et alia continent, Cortii manu pleraque scripta. Excerpsit ille, ut mihi videtur e codicibus Lindenbrogianis Hamburgi. Iam intelliges quoque unde fluxerit ejusdem collatio epistolarum Phalaridis, de qua aliquando agitabamus<sup>2)</sup> Lennepio<sup>3)</sup> communicandis. Has schedas Tibi, Amice Optime, mitto de mea auctoritate, nemine conscio. Et si interea humani quid mihi contingat pati, ut sunt humani casus, retineas ea Tecum, ne quis resciat me illa Tecum communicasse. Apud<sup>4)</sup> me laterent absque usu. Iam vero potest cl. Burmannus ad Anthologiam suam, aut alius aliquis vestratium uti. Sed velim latere unde ad Te pervenerint. Dolet in medio unum alterumve folium ab ipso aut Cortio aut potius Leichio excissum esse, quod continebat Scaligeri ad Spartianum notas. Credo illum eas alicui V. D. communicasse, Italo ut videtur, sed nescio cui. Caetera vero, ut sunt fragmentum Anthologiae et epistolae Reinesii, secure poteris paenes Te semper servare. Transegi de illis cum librario, ut mei jam juris sint; et dono Tibi, quum videam Te illa desiderare, et

1) [Vgl. Brief 176 S. 423, 14 f.]

2) [Vgl. S. 378, 26 f. und 416, 3 f.]

3) [Hd: Lennepio]

4) [Die Worte Apud me bis nescio cui (Z. 30) stehen am Rande.]

melius uti posse, quam ego quidem unquam potero. Quisnam est ille librarius Dommer, qui N. T. Wetsten. excudit. Ignotum mihi nomen. Estne forte de parte Remonstrantium. An de suo aere fecit cl. Wetstenius impensas impressionis? Id ex eo mihi videor colligere, quod exemplaria ejus libri nusquam hic viderim. Fuerunt qui videre cupidi meum exemplar a me petierunt. Inter eos Menkenius, quum audivisset me librum habere, et eum in Actis recensere velle, mittebat famulum, et rogabat inspiciendi copiam, addens libenter se accepturum meam recensionem, sed caverem ne quid in laudem Wetstenii librarii dicerem. Eum enim esse mortalium omnium nequissimum. De Dione Chrysostomo non est quod urgeas. Simules me acquissimo animo laturum utcumque fecerit. Et quid simules? Dices omnino veritatem. Prorsus enim perinde mihi est, imprimat necne<sup>1)</sup>. Non deest mihi labor domi meae. Forte dabunt mihi Herodotum cum Bergleri notis edendum. Et jam dedissent, nisi dubii adhuc essent, quo animo Luchtmannus novam editionem laturus sit. Innexus est Leichius commercio | cum Luchtmanno; et si hic multa adhuc exemplaria Grono- fol. 37  
vianae editionis habeat, non procedet nostra; certe non antequam ille sua omnia vendiderit. Lotichii carmina vobis gemina mitto; unam editionem quam nuper in auctione quadam redimi curavi<sup>2)</sup>, credens, ut Catalogus promittebat editionem de anno 1686. Sed ut in manus sumsi, vidi esse de anno 1586. et forte nulla unquam exstitit editio de anno 1686. Vereor valde ne<sup>3)</sup> jam vobis praesto sit illa editio. Quo tamen tutius procederem, et magis in excessu quam defectu peccarem, et hanc mitto et illam ipsam editionem quam desideratis de anno 1708. quam hoc ipso momento demum accipio. Non videtur caeteris locupletior esse. Dissertationem Kortholti nusquam indagare potui.

Haec in praesenti succurrebant. Vale Vir Eruditissime et me amare perge. Scrib. fest. Lipsiae d. 18. Maji 1751.<sup>4)</sup>

1) [*Hdr.*: nec ne]

2) [Vgl. Brief 174 S. 418, 8 f.]

3) [ne fehlt in *Hdr.*]

4) [Bernard's Antwort vom 6. Juni 1751 ist Lebensbeschr. S. 426 f. gedruckt.]

181. An *Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 205.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | Joanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | Jo. Jac. Reiske.<sup>1)</sup>

Suavissimas Tuas literas, Amice Aestumatissime, recte accepi, quibus significas fasciculum Schroedero additum redditum Tibi fuisse. Non dubito quin nunc et reliquas schedas impressas ex ejus fasce librario<sup>2)</sup> nactus fueris. Sed desiderasti procul dubio libellum unum quem ut cl. Abreschio mitteres a Te rogaveram. Nescio qua mea socordia et ἀβλεψία factum ut eum fasciculo non adjecerim. Est Itali, quam nosti, pro Euripide Apologia<sup>3)</sup>. Sed accipies propediem per nobiliss. La Carriere, qui mihi promisit velle parvum fasciculum secum ad Te perferre. Intra medium mensem ad vos excurret. Si forte cl. Abresch libellum a Te flagitet, velim excusationem meam ipsi alleges. Proxime illi scribam.

Flagitas a me Theophrastum Schwartzii cum notis Buchneri. Excussi tabernas omnes. nemo habet, et ne novit quidem. Ipse quidem ne faudo quidem<sup>4)</sup> unquam de illo audiveram, et nesciebam in rerum natura existere, antequam Tu mihi notitiam ejus dares. Nolis ergo Schroederum negligentiae suspectum habere. Adibo Ernestium et Menkenium, et ab illis requiram. Qui si non habent, nescio ubi eum hac in urbe inveniam. Quod si tamen nactus fuero, accipies eum per La Carriere. De Germanica interpretatione historiae Christinae non constat adhuc num in lucem emersura sit. Si unquam contingat, non fiet impressionis initium ante autumnum. Typotheta tergiversatur, et circumspemat subscriptes copiosos. forte quoque male illum habet, quod Schroederus, suasu Tuo, mihi curam operis commisit, non uni alicui suorum clientum, quos domi suae alit.<sup>5)</sup> Scripsi nuper ad Arkenholtzium, et recepi ejus responsum, unaque literas Germanici interpretis, quem antea ignorabam quis esset. De Herodoto<sup>6)</sup> nihil fiet secundum omnem apparentiam, quia librario et priori possessori Bergleriani operis, Fritschio, ejus Fritschii filio, qui

1) [Antwort auf Bernard's Brief vom 6. Juni 1751 (Lebensbeschr. S. 426 f.).]

2) [Hdr: libraria] 3) [Vgl. S. 429 A. 2.]

4) [quidem fehlt in Hdr.] 5) [Vgl. Lebensbeschr. S. 59.]

6) [Vgl. S. 405, 20 f. und S. 431, 44 f.]

Aristophanem et N. T. Kusteri impressit, nondum convenire potuit. Praeterea nunc alii | alligatus sum labori, longo aequae atque insueto, fol. 4<sup>r</sup> Iussus sum Swammerdami<sup>1)</sup> Biblia naturae ex Belgicis Germanica facere. Iacent nunc Graeci. neque aegre admodum fero. Ex nimio eorum studio per plures menses continuato contraxeram aliquid eorum taedium, quod varietate nunc abstergam. Praeterea jam ab anno fere crudeliter me vexat hypochondriasis, ut nequeam animum, ita ut olim solebam et nunc quidem adhuc cuperem, intendere. Non credideram tam durum esse malum. Vitae taedium et odium instillat. Miror me potuisse tam diu contra tenere. Nunc tandem aliquando absolutus est primus Tomus Constantini mei. Adderem illum mercatori supra laudato, sed nimis gravarem sarcinam. Habebis itaque paullo post cum duobus aliis exemplaribus, quorum unum Dorvillio, alterum Bibliothecae academiae Leidensi destino. Unum adhuc Te rogo, Amice Suavissime, quod spero a benignitate Tua impetrare. Nosti quales sint meae cum Reyo rationes, quicum nexum Tibi debeo. Decurret propediem primum trimestre. Rogo itaque Te velis efficere ut promissum praemium mihi solvatur. Potero mihi sic aliqua subsidia comparare, per quae notitiae per me communicandae meliores et uberiores fiant. Neque potui neque volui haec mihi comparare, quia de successu ejus instituti diu dubitavi. Sed si videam illum serio agere, alacriorem me hoc faciet, et ipsis, quae dabo, excerptis, ut modo dicebam proderit multis modis. Fontes enim haec mihi paene non habui nisi novellas nostras Lipsienses. Iam vero si pecuniae mihi aliquid suppeditaverit, comparabo mihi novellarum caeterarum nostratum, quae sane non parvi constant, ὄσον γε ὄφελος. Et sic quidem velim illam pecuniam οἰκονομείσθαι. Debeo Hohlfeldio jam ab excessu meo e Belgio<sup>2)</sup>, secundum ejus calculum, 42. flor. 17. stuv. Hos numos velim de Reyianis detractos illi refundi. Apocham<sup>3)</sup> ejus, de acceptis numis, tunc mihi proxima occasione mitti velim. Si quid remittere de debito voluerit Hohlfeldius, eo gratius mihi erit. Forte putat bonus vir me nequiter cum ipso agere decrevisse. Sed ille mihi animus non est, quamvis non deesset speciosa ratio illum frau-

1) [Johann Swammerdam, Bibel der Natur, aus dem Holländischen übersetzt, Leipzig 1752 in Joh. Friedr. Gleditschens Buchhandlung. Vgl. Lebensbeschr. S. 54 f.]      2) [Hdr: Belgia]

3) [Der Satz Apocham — velim steht am Rande.]

dandi, qui non omnino sincere mecum egit. Solvissem ipsi jam dudum, si tulissent res meae. Nunc autem, quam primum licet, faciam ut intelligat me semper aequum et iustum amasse. Quidquid supersit pecuniae mihi velim hic Lipsiae assignari. Intelligam Reyio meam operam placere, si petitioni huic annuat.

Vale Vir Eruditissime, et mihi porro fave. Scrib. Lipsiae d. 3. Julii A. 1751.

Adjectas literas rogo velis ad Schroederum deferri curare. Schedula nuper missa, de Actis Angliae Rymeri prodit nuper in nostris novellis<sup>1)</sup>. Securus ejus rei potest esse amicus Tuus.

182. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 206.)

Viro Excellentissimo, Experientissimo atque Eruditissimo | Joanni  
Stephano Bernardo | S. p. d. | Jo. Jac. Reiske.

Mitto Tibi, Amice Optime, id cujus spem sed dubiam postremis<sup>2)</sup> meis faciebam, et mitto nberiori praeter expectationem meam. Modo appulit hanc in urbem libellus Cocchii<sup>3)</sup> aliquando a Te desideratus. Eecum, et in eo fragmentum insigne Herophili. Si serius voto Tuo accipis, culpa mea non est. Habes quoque Schwartzii Theophrastum beneficio cl. Ernestii, a quo impetravi, ut ipse impetravit, a me rogatus, a collega suo, Fischero, primo inter illa nomina quae sub finem praefationis leguntur. Aliud exemplar in urbe nostra non erat. Scilicet juvenes ibi recensiti suis suntibus libellum imprimi curarunt, et exercitationibus privatis e cathedra sub auctoris praesidio ventilarunt. Hinc factum ut haberi in bibliopoliis nequeat; nullo hercle cum damno literati orbis. Poenitebit vos editionem desiderasse, quae nihil aut sane parum vobis proderit, nisi ad satisfaciendum curiositati vestrae, et ut doceat vos stuporem et insaniam Criticorum quorundam videre atque stupere. Ego certe non memini qui aut Theophrastum aut alium aliquem auctorem majori furore laceraverit quam hic Schwartzius.

fol. 4 Testabitur hic libellus, me verum dixisse, quum dixi<sup>4)</sup>, Schwarzitium

1) [Neue Zeitungen von gelehrten Sachen 1751 S. 385 f.]

2) [Brief 181.]  
Vgl. S. 342 A. 11.]

3) [Dell' anatomia discorso, Firenze 1745 (p. 80 f.).  
4) [S. 398, 28 f.]

illum esse, quem Dorvilius in Charitone<sup>1)</sup> ignorans viri nomen ob misere tortum et vexatum epigramma Graecum saevis flagellis, sed neque vel sic satis pro meritis, cecidit. Poterit cl. Fonteyn exemplar triobolaris libelli retinere. Opus eo reddito nobis non est. Velim salutem illi meo nomine dici. Fecit mihi cl. Ernesti indicium juvenis cujusdam nostratis, qui multum studii ab aliquot annis in Theophrasti characteribus posuit. Sciscitatus sum per cl. Bacchium, nuperrimum Xenophontis aliquot opusculorum editorem, velintne vobis symbolam suam conferre. et annuit, nisi repudietis, condixitque specimen suarum observationum; quod si satis mature nactus fuero, habebitis nunc, sin minus, proxime. Adjeci libellum Itali<sup>2)</sup> cl. Abreschio promissum et debitum. Poteris ipsi quoque, si forte hac aestate ad vos excurrat folium monstrare, quod his ipsis diebus e praelo accepi continuationis tertiae notularum mearum ad Herodotum<sup>3)</sup>. Quid ajet ad judicium meum de Aleiphrono Bergleri<sup>4)</sup>. Observa quaeso vultum ejus. Meminerintne eorum, quae de illo libro ad Aristaenetaum<sup>5)</sup> scripsit? Non spero illum offensum iri libertate mea. Dixi sententiam libere, sed modeste. Possesne, Amice Suavissime, per amicos Tuos Leidanos intelligere et mihi significare, degatne adhuc Leidae Ikenius junior, theologi Bremensis filius, et curetae ibi impressionem Itinerarii Rabbini, quod pater ejus edit. Interest mea id nosse.

[Quandoquidem charta suppetit atque otium, agam Tecum de locis fol. 2r quibusdam N. T. de quibus si lubet occasione data poteris ad cl. Wetstenium referre. Incidit, me in epistola ad ipsum omisisse locum illum vexatum in epistola ad Hebraeos<sup>6)</sup>, ubi Judaei appellantur *κατεφυγόντες*. Ego non dubito qui id dederunt, non assecutos fuisse compendium Scripturae quod olim in codicibus tale fuerit *κατὰ φύσιν ὄντες* id est *κατὰ φύσιν ὄντες in fuga et dispersione existentes*. In codice Constantini mei terminationes nominum et verborum paene ubique deficiunt. Et hoc me confidentem fecit, ut in terminationibus ubi quid peccatum deprehendam absque haesitatione refingam apud auctores. Quid Tibi videtur, Amice Doctissime, de loco apud Lucam XX. 46. ubi Phariseae dicuntur *περιπατεῖν ἐν ταῖς στολαῖς*. Ea lectio

1) [Animadv. in Charit., Amstelodami 1750 p. 82.]  
 2) [Miscell. Lips. Nov. VIII, p. 294—345.]  
 3) [Lectio-num Aristaenet. libri II, Zwollae 1749 p. 408.]

4) [Carmeli. Vgl. S. 429 A. 2.]  
 5) [a. a. O. p. 297.]  
 6) [c. 6, 48.]

si proba est, consequitur solos Pharisaeos vestitos processisse, caeteros honines nudos. *στολή* omnem vestitum notat, non peculiare genus vestitus. Mibi dubium non est legi oportere *ἐν ταῖς στοαῖς, in porticibus*, quales hodie *bursas* appellamus, ubi maxima hominum frequentia, et quidem elegantiorum. In locis celebribus ostentare se suosque superstitiosos ritus affectabant Pharisaei. Apud eundem Evangelistam<sup>1)</sup> habemus vulgo — Petrus amputabat servo aurem. Sed Christus fol. 2<sup>v</sup> dicebat: *ἰάπε ἕως τοῦτον.* | Quis illud intelligat? Lucas scripsit *ἔπει οὐς<sup>2)</sup> τοῦτου sinile aurem ejus* [aſt ihm ſein Ohr mit ſtrieden. Confidenter hoc asseverare ausim. Addo adhuc unum capitalem locum et vexatissimum Marci IX. 49. *πᾶς γὰρ πυρὶ ἀλισθήσεται* etc. Reperio in variantibus lectionibus, in uno codice exstitisse *πᾶς γὰρ ἄρτος* etc. Manifestum vitium, procul dubio. sed habet semina verae lectionis, quae in vulgatis prorsus obliterata sunt. Scripsit Marcus *πᾶς γὰρ ἀκάθαρτος, πυρὶ ἀγνισθήσεται. omnis enim impurus igne debet purgari.* sunt ergo literae *ἄρτος* reliquiae extremae vocis olim integrae *ἀκάθαρτος*. Nota omnia de lustratione sceleratorum apud veteres per ignem. Haec succurrebant pro hac vice<sup>3)</sup>. Quae velim Amice Honoratissime, aequi bonique consulas. Caetera vale, et amare me perge. Scribeb. Lipsiae d. 12. Julii 1751<sup>4)</sup>.

183. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 214.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | Jo. Stephano Bernardo | s. p. d. | J. J. Reiske<sup>5)</sup>.

Responsum Tibi, Amice Optime, debeo ad geminas, quibus me nuper beasti. Negotii cum Reyio dudum taeduit, doletque me unquam suscepisse, quod invito animo suscepti, et Tuam tantummodo in gratiam. Praevidebam statim sinistrum successum, et rixosus si essem possem homini Tuo negotium creare. Nam a mea quidem parte satisfeci pronissis meis. Si non vult suis satisfacere, habeat sibi suas res, et quaerat alium, cui imponat. Credebam olim vestrates probae

1) [c. 22, 54.]      2) [Hdr: οὐς]      3) [Hdr: voce]

4) [Bernard's Antwort vom 31. August 1751 ist Lebensbeschr. S. 432 f. gedruckt.]

5) [Antwort auf Bernard's Briefe vom 31. August und 16. September 1751 (Lebensbeschr. S. 431 und 436 f.)]

fidei viros. Sed contrarium in Wetstenio et Reyio deprehendi. Pollicitationibus ille me induxit ut, quod vehementer cupiebat, recensio aut reprehensio potius sua Testamenti Luchtmanniani in Novellis nostris exhiberetur. Postquam vidit se desiderata consecutum immemor promissi fidem fallit, et ne ipsas quidem impensas a me factas in ejus gratiam mihi reddit. Nam si quid inseri curo Novellis, praesenti aere neque modico, redimendum id est. Erit forte occasio, ubi vindicare potero injuriam. Fecissem, quod feci, Tuam solam in gratiam, vel absque pollicitatione ulla. Sed grandia promittentem, ubi vidit se voti reum factum, fidem fallere, id aegre fero. Deinde cum Reyio quoque | altero impostore me commissum fuisse, Te auctore atque fol. 1<sup>r</sup> suasore, id quoque me urit. Sed in fatis erat, ut iisdem ego quoque modis ductitarer, quibus olim illusus fuerat cl. Kaestnerus<sup>1)</sup>. Redde ipsi quaeso literas suas, ne litem a me metuat. Si tam sordidus est, ut mercedem mihi neget, ego tam ero liberalis animi, ut nullam ab eo repetam, et hominis ingrati memoriam prorsus exuam. Si putat id, quod flagito et ipse promisit sponte sua, nimium esse, det mihi quantum velit, et contentus ero. Tu autem, Anice, in posterum bene facies, et existinationi Tuae consules, si nos Lipsienses cum hominibus ejus farinae non committes. De his satis. ad alia venio.

Constantinum meum Tibi mitto tandem aliquando, rogoque velis eum in Bibliotheca Critica (Raisonné) recensere<sup>2)</sup>. De me quidem permitto Tibi dicere quidquid velis. Leichii non nisi honorificam fieri mentionem precor. Fato suo functus est, et negotium mihi est cum ejus affinibus, et nostrates omnes ipsi benevolunt, venirentque in suspicionem ac si machinam ego struxissem, si quid in ejus damnum aut infamiam a Te notaretur. Meritus quidem fuit reprehensionem haud uno nomine. Sed parces mihi, si ipsi parces.

Exemplar alterum cl. Abreschio destinavi, et mitti rogo. Cel. Wesselingo quoque unum addidi, quod librarius ad ipsum curabit. | Non improbabilis est conjectura Tua ad Galat. II. 5. *διαρραγή*, pro *δια-* fol. 2<sup>r</sup> *μείρη*. Praeferrem tamen ego quidem *διατίνη*, *pertendat*, *pertingat*. In Thomae loco<sup>3)</sup> *ἀναρτίται τὸν βωμὸν* nihil mutari suadeo. Specimen Thomae Tui exhibui cl. Ernestio, neque adhuc ab ipso recuperavi.

1) [Vgl. S. 369 A. 7.]

2) [Ist geschehen T. 47 p. 449—432.]

3) [s. v. ἀναρτίται p. 23, 11 R. Vgl. Lebensbeschr. S. 442.]

Memoria autem teneo me vidisse in nota quadam<sup>1)</sup>, in qua disputatur de dictione *οἷς μὲν, οἷς δὲ* citatum a Te locum aliquem Charitonis<sup>2)</sup> (si recte memini, *οἱ μὲν ἀνδρες, αἱ δὲ γυναῖκες*) qui plane illuc non pertinet. Si me audias, curabis illam paginam lacerari et recendi expuncto illo loco. Nam incurres alias in reprehensionem parhoramatis ad minimum, nisi ridiculus fias apud malevolos. *οἷς* est ab articulo *ὄς, ῥ, ὄ*. At *οι* et *αι* est ab *ὄ, ῥ, τὸ*. Confido Tuae acuitati, Te non in malam partem accepturum esse hanc admonitionem, quae nuice ex animo benevolo manavit, et honori Tuo tando facit.

De Valekenario quod narras perjurandum auditu fuit. Utinam propitius deus me quoque respiceret et bonam redderet valetudinem. Tota hac aestate morbo hypochondriaco dirum in modum laboravi, neque adhucdum eum valeo excutere. Nihil me magis angit quam taedium et torpor ad studia literarum, et capitis debilitas. Dorvillii<sup>3)</sup> repentinum fatum me graviter afflixit. Quamvis enim | rei nihil mihi cum ipso amplius fuerit, agnosco tamen in eo literas jacturam passas esse. Quis jam edet Theocritum? quis Anthologiam? ubi manebit bibliotheca? vendeturne? Proxima hyeme apud nos sub hasta veniet, ut audivi, bibliotheca insignis, Bergeri, Prof. Wittebergensis, referta codicibus Aldinis et aliis quibusque praestantissimis, collatis quoque multis cum codd. mssis. Dresdae proximo mense vendetur pars ultima bibliothecae Loescherianae, in qua<sup>4)</sup> codices aliquot Graeci, etiam inediti. Ejusdem numophylacium proximo anno vaeniet. Cl. Trillensis viduus est factus, ut ex ejus literis agnovi, et carmine germanico quod in uxoris obitum condidit<sup>5)</sup>. Huc non venit his nundinis, sed misit has literas, quas cum meis accipies. Nundinae hae nihil tulerunt bonae frugis. Proximae vernae forte dabunt Tacitum cum notis Ernestii. Haec erant quae nunc scribenti succurrebant. Tu, Amice, bene vale et mihi porro fave. Scr. Lipsiae d. 22. Octobr. 1751<sup>6)</sup>.

1) [s. v. *ὄς μὲν, ὄς δὲ* p. 3 not. 2 R.]

2) [VIII, 7, 2.] 3) [Hdr: quo]

4) [Poetische Betrachtungen VI, 93 f.]

5) [Bernard's Antwort vom 2. December 1751 ist Lebensbeschr. S. 439 f. gedruckt.]

184. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

Original in Leiden, wie 102, Nr. 8.)

Viro Celeberrimo | Petro Wesselingio | s. p. d. | Jo. Jac. Reiske.

Miraberis procul dubio, Vir Maxime, forte quoque objurgabis meam temeritatem, quae, ut ad Te literas darem, mihi persuasit. Atrum est, bene novi, et invisum vestratibus nomen meum, probeque perspicio rationes, ob quas coeptum olim mecum literarum commercium abrupti. Laeseram amicos Tuos, quibuscum dolere et irasci Te par erat. Laborabam publica invidia, quam Tibi affricare quacunq; consortio metuebas. Forte quoque absterrebat Te morum meorum asperitas. Solet tamen longum tempus animos placare exacerbatos, et ingratas abstergere memorias. Spesne itaque mihi superesset favorem Tuum recuperandi? Nunquam Te ipsum, si bene memini, offendi, sed amicos Tuos. Neque imminutus tam diuturno nostro silentio fuit cultus, quo praeclaram Tuam eruditionem et humanitatem prosequor: quem | si literis Tibi hactenus non declaravi, factum tot. 1<sup>a</sup> id ex eo est, quod parcere Tibi vellem quo tempore adversa mea fortuna me pristinis amicis collidebat. Denique speciosa decrat occasio Te, Vir Celeberrime, compellandi, animumque meum Tibi testandi. Forte nunc tandem resederunt aliquantulum irae vestratibus, et minus Tibi nunc erit invidiosum mecum literas communicare. Forte quoque eximet ex animo Tuo, si quid adhuc inest, odii, momentumque conciliationi addet leve hoc munusculum quod lubens meritoque Tibi dono et consecro. Utinam mihi contingeret alteram quoque partem a me perfectam Tibi mittere. Hunc vero primum tonum acri Tuo iudicio atque censurae submitto. Non enim novi literatos inter viros hujus aetatis nunc, praeter Hemsterhusium, qui res in hoc libro traditas Te melius calleat, et in numerato habeat. Illi quidem, quem modo nominabam summo viro tenne hoc genus munusculum aliquod offerre velle, post offensiones inter nos obortas pro impudentia haberetur. Te itaque nunc, Vir Maxime, rogo atque hortor, velis Constantinum meum serena fronte accipere, acricque et erudito Tuo lustrare oculo, et ni grave sit, aut indignum me tanto beneficio reputes, doctas Tuas | in eum animadversiones mecum communicare. Placebit Tibi tot. 2<sup>a</sup> auctor, bene novi, si editor displiceat. Neque facio, quod cl. Leichius, si contigisset ipsi telam suam detexere, facturus erga Te fuisse mihi